2

СОВЕТ ЧАЖЕМТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
28.08.2019

№ 83
О внесении изменений в решение Совета Чажемтовского сельского поселения от 31.08.2017 № 214 «Об утверждении правил благоустройства и озеленения территории муниципального образования
«Чажемтовское сельское поселение»»

В целях приведения нормативных правовых актов органов местного самоуправления в соответствие с законодательством и на основании Закона Томской области от 11 декабря 2018 года № 146-ОЗ «О внесении изменений в закон Томской области «Об основах благоустройства территории городов и других населенных пунктов Томской области»

РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к решению Совета Чажемтовского сельского поселения от 31.08.2017 № 214 «Об утверждении правил благоустройства и озеленения территории муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение»» следующие изменения:

1.1. В пункте 2 раздела 1 слова «Об основах благоустройства территорий городов и других населенных пунктов Томской области» заменить словами «О вопросах, регулируемых правилами благоустройства территорий муниципальных образований Томской области, и порядке определения границ прилегающих территорий».

1.2. Наименование раздела II «Термины и определения» заменить на «Порядок определения прилегающей территории».
1.3. Раздел II изложить в следующей редакции:

«5. Расположение прилегающей территории для субъектов благоустройства, если иное не установлено согласованными с Администрацией Чажемтовского сельского поселения договорами и соглашениями, устанавливается:

1) Для отдельно стоящих нестационарных объектов мелкорозничной торговли, бытового обслуживания и услуг (киосков, торговых остановочных комплексов, павильонов), расположенных:

на жилых территориях - 10 метров от фасада по всему периметру сооружения, за исключением земельного участка, входящего в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах;

на территории общего пользования - 10 метров от фасада по всему периметру сооружения;

на производственных территориях - 10 метров от фасада по всему периметру сооружения;

на посадочных площадках общественного транспорта - 15 метров от фасада по всему периметру сооружения, а также 0,5 метра лотка дороги;

на прочих территориях - 10 метров от фасада по всему периметру сооружения;

2) Для многоквартирных жилых домов (за исключением нежилых помещений) в пределах границ сформированной придомовой территории;

3) Для нежилых помещений многоквартирного дома, в том числе встроенных и пристроенных нежилых помещений:

длина - по внешним границам нежилого помещения;

ширина - от фасада здания, в котором находится нежилое помещение, до конца тротуара, а при его отсутствии до границы проезда или дороги общего пользования;

в иных случаях - площадь прилегающей территории определяется пропорционально размеру общей площади нежилого помещения, принадлежащего физическому или юридическому лицу на праве собственности и с учетом сформированного земельного участка, находящегося в общей долевой собственности собственников помещений многоквартирного дома. При определении ширины прилегающей территории учитывается необходимость содержания и благоустройства территорий и объектов благоустройства, используемых собственниками или пользователями нежилых помещений при осуществлении хозяйственной или иной деятельности (дорожки, тротуары для входа в помещение, МАФ, автостоянки и другие элементы благоустройства);

4) Для индивидуальных жилых домов - 10 метров по всему периметру земельного участка или до границ соседних земельных участков, а с главного фасада дома до тротуара (в случае его отсутствия - до границы внутриквартального проезда);

5) Для отдельно стоящих нежилых зданий (торговых, офисных и иных зданий), за исключением объектов, для которых настоящими Правилами установлены иные параметры:

длина - для зданий без ограждения по внешним границам здания плюс половина санитарного разрыва с соседними зданиями, в случае отсутствия соседних зданий - не менее 10 метров от фасада по всему периметру здания;

для зданий без ограждения, с открытой стоянкой для автотранспорта перед зданием - не менее 10 метров от фасада по всему периметру здания плюс площадь автостоянки;

для зданий, имеющих ограждение, - не менее 10 метров от ограждения по всему периметру;

ширина - от фасада здания до границы проезда или дороги общего пользования;

6) Для промышленных объектов - 50 метров по всему периметру отведенной территории;

7) Для автозаправочных станций, автогазозаправочных станций, автомоечных постов, заправочных комплексов, шиномонтажных мастерских и станций технического обслуживания - в пределах санитарно-защитной зоны, но не менее 15 метров по периметру отведенной территории и подъезды к объектам;

8) Для гаражей, гаражно-строительных кооперативов, гаражных кооперативов, автостоянок, парковок, садоводческих объединений - 25 метров по периметру отведенной территории;

9) Для отдельно стоящих объектов рекламы - в радиусе 5 метров от основания объекта;

10) Для строительных площадок - 15 метров от ограждения по периметру и подъездные пути к объекту;

11) Для водоразборных колонок (с устройством и содержанием стоков для воды) - в радиусе 5 м от водоразборных колонок;

12) Для территорий, отведенных для размещения и эксплуатации линий электропередачи, газовых, водопроводных и тепловых сетей, - в пределах охранной зоны;

13) Для отдельно стоящих тепловых, трансформаторных подстанций, зданий и сооружений инженерно-технического назначения на территориях общего пользования - в пределах санитарно-защитной зоны, но не менее 5 метров по периметру.

14) Для площадок, предназначенных для размещения мусорных контейнеров, контейнеров для сбора ТБО от населения - 20 метров по периметру, контейнеров для сбора мусора и твердых бытовых отходов.

На прилегающих территориях допускается размещение элементов благоустройства территорий (декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, растительные компоненты, различные виды оборудования и оформления, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные сооружения, наружная реклама и информация, используемые как составные части благоустройства).

К элементам благоустройства территории относятся следующие объекты:

а) элементы озеленения;

б) палисадники;

в) ограждения (заборы);

г) водные устройства;

д) уличное коммунально-бытовое и техническое оборудование;

е) игровое и спортивное оборудование;

ж) элементы освещения;

з) средства размещения информации и рекламные конструкции;

и) малые архитектурные формы и городская мебель;

к) некапитальные нестационарные сооружения;

л) элементы объектов капитального строительства;

м) покрытия.».

2. Настоящее решение вступает в силу с даты официального опубликования.

3. Настоящее решение опубликовать в Ведомостях органов местного самоуправления Чажемтовского сельского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Чажемтовского сельского поселения.

Глава поселения

     Председатель Совета

__________В.В. Марьин

     __________ Л.М.Семикина